Se non ci era sospetto o qualche principio di peste che s'è trouato qui in Catania, ueniua senza fallo in questa città il duca, come ce l'haueua scritto, et con lui haueressimo qui riceuuto il prouinciale; ma per lo romor detto potrebbe esser che passasse di lungo per questa spiaggia per fin' a Siracusa, che sta sana. Speriamo anche in Dio per mezo di S. Agata non anderà inanzi questa cosa di Catania, perchè già pare si uada ammorzando quel poco che ci è. O qui, o in Siracusa, darò informatione di tutto quello che mi parerà conueniente, al nuouo prouinciale, et anche l'aiuteremo in tutto quel che potremo a spianar le difficoltà, come V. P. scriue, nate per conto della peste o altri accidenti, benchè il rimetter nel loro stato ordinario le cose, et particolarmente quelle di Messina et Catania <sup>2</sup>, non si potrebbe per

<sup>2</sup> Cf. epist. praeced., cui respondent haec quae sequuntur. Die autem 2.<sup>a</sup> Junii, ante, ut videtur, quam praesentes litteras acciperet, sic scribebat Mercurianus Polanco, ut habet *Ital.* 151, fol. 186: «Finite che saranno le cose di Catania, V. R. potrà ritirarsi a Reggio, come altra uolta si è scritto,

adesso, attenta la peste che ho detto, per rispetto della quale si trattengono in Catania li corsi di philosophia et theologia, anzi stiamo con sollicitudine dei nouitii che in Messina stanno, et habbiamo procurato, che un barone, amico nostro, accetti in una sua terra li detti nouitii di Messina, quando per andar molto inanzi la peste fossero sforzati a leuarli del pericolo; perchè se ben mi scriue il P. Carminata, rettor', che poehissimo escono di casa li nostri, et pochissimo conuersano con forastieri, tuttauia se non si rimedia questo male con l'ordine che pretende dar il duca, stariano li nostri in gran pericolo. Et ui sono molti nouitii di qualità, et altri etiam non nouitii, quali pochissimo possono seruir' alla città. Et così s'è scritto al P. Carminata (col quale sta il P. Antonio Sardo, cui consiglio sarà utile per li nostri in molte cose) che quando la cosa andasse molto male, poteua far imbarcar li detti nouitii et altri conducendoli con le massaritie necessarie presso a 3 miglia di Spaccaforno, non discosto de Siracusa, che si può andar per mare, et là saran riceuuti per l'amor che ci porta don Blasco Statella, baron di detta terra, cui figlio lo sarà uno de' nouitii. Voglia Dio N. S. che non sia necessaria questa transmigratione; ma V. P. creda, che questi tempi sono stati et sono assai difficili, et conuerrà che in molte cose il nuouo prouinciale usi la epicheia, se non se li dà facultà assai copiosa, nella quale pur mi rimetto, che assai si è scritto altre uolte. Solo ricordo che li tempi non sono ordinarii, et così il proceder douerà essere straordinario in molte cose. La città di Guirgento si è mezo desolata, se non più, con la peste, et qualche altri luoghi si sono infettati. Palermo, Biuona et Monreale la passano bene; ma tuttauia conuiene star sopra di se, perchè alle uolte si rinouano questi mali con occasion di qualche robba o persona infetta. Tenga in sua protezione Dio N. S. questo regno.

2. Quanto è del canto di Catania non ci è difficultà alcuna, perchè non ha la Compagnia obligo alcuno di fermarsi, benchè la città diede 500 ▽.<sup>di</sup>, come si è scritto, per una casa, et 250 l'anno in tanto che qui si tenessero li studii; et in questo siamo

---

et uisitare quel collegio, di doue potrà scriuerci quel che le occorrerà.» Cf. et epist. 280, annot. 3.

in obliigo alla buona uolontà della città et particolari di quella, che doue haueressimo reputato beneficio non piccolo accettar la gente nostra di Messina, gl'hanno accettati et alloggiati in bonissima casa, et offertoli il detto aiuto, et l'intentione che a lor si diede fu di fermarci qui durante il trauaglio di Messina. Lor fu pur significato che alcuni di noi giudicauamo stariano bene qui li studii, quando ci fusse il modo di trattenerli, et che faresimo buono officio con V. P., in cui mano staua la continuatio-  
ne di questi studii; sempre però ci siamo riseruati di non obligarci, nè prometter cosa alcuna. Et Dio sia lodato, che nostri scolari stanno sanissimi, et non han perso tempo nelli suoi studii, et saranno spediti per tornar a Messina, o doue saran mandati; ben credo però, che pochi di loro tornariano uolentieri, se stesse a lor elette. Et Messina ha guadagnato assai etiam quanto al temporale, perchè pochissimo hanno dato più di quello che dà il re; et non so anche se hauerian loro potuto ricuperarlo in questi tempi; et senza dubbio hauerian speso poco meno che altrettanto in sostentar più di 40 persone che ci sono. Di questo negotio di continuar qui li studii (senza pregiudicio però di Messina al suo tempo) ho scritto più uolte, et data anche informatione al P. Giovanni Filippo, procurator'; et se V. P. ci ordinerà di tornar a Roma auanti che si faccia altra mutatione, di parola etiam si potrà dar più piena informatione. Et è certo che per questa state non sarà tempo di poter tornar' a Messina; voglia Dio che all'autunno possa farsi.

3. Fatto quel che conuerrà far col nuouo prouinciale, teneremo con ogni diligenza la passata a Reggio per uisitar quel collegio et aspettar l'ordine di V. P. Et quantunque il P. Carminata ci scriue che non potiamo passar a Reggio, perchè ui sono strettissime guardie, et con li smerigli fanno star di lontano le barche, tuttauia non perdiamo animo di poter passar di Siracusa con qualche commodità di galere o altra <sup>3</sup>.

---

<sup>3</sup> Datae die 29 Maji exstant in *Ital. 1571*, fol. 165. litterae patentes ducis Terranovae (cf. epist. 223, annot. 2), quibus Polanci et Bassi sanitas asseritur, ipsique pergentes Neapolim commendantur. Iter vero ut ex sequentibus patet, differendum fuit.

4. Non si tratterà di collegio alcuno nuouo, o casa professa, nè dell'altre cose che V. P. ci proibisce nella sua di 7; et così ho scritto a Palermo, doue si attendeua a cercar casa per trasferir il collegio. Ben mi pare che lì o in Messina sarà bene incominciar la prima casa, per potersi fare senza spender quasi nessun soggetto di nuouo. Et già per un di detti luoghi ci era commissione di V. P.; ma si aspetterà di nuouo qualche ordine suo.

5. Del non accettar per adesso più coadiutori, si farà come lo scriue V. P. alli 7 d'Aprile. Ben li dico, che più presto manca il seruitio necessario, che altramente, per le cause che già ho scritte, et però non le repeto. Se si prouederà non si facciano tanti officii dentro delli collegii, o uero si leueran le massarie, et li muratori, etc., manco numero di coadiutori sarà necessario; benchè per accompagnar quelli che uanno fuora per auitar li prossimi nelle missioni et nella città, sempre doueranno esser in qualche numero; et quelli che s'inuecciano o stropiano, non mancheranno mai; et li negotii anche occupano alcuni. Se solamente si tenessero li necessari per li seruitii domestici, et fossero sani, manco numero bastarebbe.

6. Circa li scolari, etiam si starà con aduertenza; ma V. P. tenga per certo, che s'è tenuta, se ben si sono accettati molti, perchè non hanno grauato, l'un computato con l'altro, li collegii. Et, come intenderà il nuouo prouinciale, li debiti della prouincia si sono sminuiti, et non aumentati, doppo la nostra uenuta, et la prouincia può sostentar la gente che tiene; et se altri scriuono d'altra sorte, non deuno esser bene informati. Vero è che Palermo haueua assai debiti per conto di quelle case, etc.; ma anche per le medesime ha più entrata, et modo di pagarli con quella, senza dar fastidio a nessuno. Et Siracusa spero al Settembre non douerà niente, nè manco Catania, con tutte le spese che ha fatte.

7. Non si usará l'assolutione della scomunica lata ab homine, et così si darà auiso a Palermo. Intendo contra personam particularem, et non che sia vsata fin qui.

8. Si dubitaua se per uigor del giubileo si poteuan commutar li uoti. La risposta ci rimette alla forma, la qual non fa men-

tione pro nè contra, et perciò dubitauano alcuni, presupponendo che questo giubileo non fusse manco copioso che altri ordinarii. Io haueuo ben detto che per uigor di questo giubileo non si poteua far tal commutatione, secondochè la lettera sonaua; ma si dubitaua se il papa haueua dichiarata sua intentione essere più larga che la lettera, come altre uolte si è fatto.

9. <sup>a</sup> All'altra dimanda del aprir li breui, dice la risposta del P. Leon, che non li potrà aprire, se non sarà doctor de theologia o canoni. Et ben si vedeua questo nelle soprascritte esser l'ordinario; ma non vi essendo fra noi (massime in questa prouincia) doctori, si dubitaua se S. S.<sup>ta</sup> o la penitentieria hauessi dichiarato che li nostri, essendo persone docte, et alcuni actu, licet non gradu, doctori, potriano aprirli. Perchè in queste bande tenghono li nostri in grande reputatione de doctrina, et si possono marauigliar come non accettano questi breui; pur non si perde tropo quanto a noi: più perderano quelli che fano ricorso a noi, et non trouano ricapito, per non hauer li nostri tal grado.

10. Hauemo qui in Catania fatta vna scelta il Padre prouinciale et io, con li consultori, de quelli fratelli che si proponeuano per coadiutori. Va inclusa qui. Si mandorono altra volta molti, distincti in tre classi, acciò V. P. hauesi notitia de loro. Et perchè nelle cose substantiali erano bona gente, et altre volte soleua rimettersi la admisione di questi tali (dopo alcuna informatione, o forse senza quella) a qualche prouinciale o visitator, ma non parendo a V. P. rimettersi, in questo scritto si contengono alcuni, che ci pare possono accettarsi, al modo ch'in esso si dice.

11. Per li benefactori ch'hanno dato principio alli collegii de Sicilia, poichè parse a V. P. che li significassimo ciò che ci pareua al Padre prouinciale vecchio et a me, con li consultori, li dico <sup>b</sup> in breue esser questo: Che ogni collegio delli otto di questa prouincia faccia per la città o signori, et altre persone ch'hanno dato principio o aiuto releuante, ciò che le constitutioni vogliono si faccia per li fondatori quanto alli suffragii spirituali de

<sup>a</sup> *Hinc omnia autographa Polanci.* —<sup>b</sup> *dio ms.*

messe et orationi, lasciando il resto, et non grauando la vniuersale Compagnia de tali suffragii, ma che in ogni collegio si faccia ciò ch'è detto per li benefactori suoi. De Monreale dubitauamo, perchè l'Illmo. cardinale Farnesio non ha applicato cosa ferma; tuttavia par' bene che il collegio istesso faci il debito, poichè anche ha dato principio tal quale, et l'orationi et messe non faranno mal nessuno al cardinale, nè ad altri che han dato alcune cose ferme. Et a tutti, nemine excepto, è parso ben questo.

12. Delli consultori et altre cose, ho scritto per il P. Giovanni Philipo, procurator. Solamente dirò in questa, che la cura delle cose spirituali, cioè d'aiutar ad ogni vno de' nostri in suo spiritu particolarmente, et alli capi o prefecti darli ricordi per aiutar li domestici, et alli operarii per aiutar i forastieri, è stata la principal mia cura. Et così spero lo vederà. il nuouo prouinciale, et che trouerà la prouincia nelle cose substantiali per l'Iddio gratia aiutata, et nella politia de nostre regole mediocre obseruanza, quanto la qualità delli tempi et loghi hanno permesso, et la gente etiam più contenta del restar qui, perchè anche nel vitto saranno meglio trattati se si osserua l'ordine dato, et il modo de procedere de' superiori sarà più benigno et conueniente verso de loro. De tutto il bene a Dio solo la gloria. Delle negligenze mie et defecto de discretione, Dio N. S. perdoni me, et supplicca appresso loro. So che mi ha dato bona volontà de seruirlo, et d'aiutar questa prouincia sinceramente, et questo istesso come dono suo lo ricognosco; et humilmente domando a V. P. sua benedictione. De Catania 19 de Maggio 1576.

De V. P. seruo et figliolo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

## 278

POLANCUS MERCURIANO

CARANGINO 15 JUNII 1576 <sup>1</sup>.

1. *De Patribus Joanne Philippo Cassino, ac Luciano.*—2. 4. *De scholis messanensibus.*—5. *De P. Peña.*—6. *De scholasticis Catana Syracusas profectis; de obitu Julii Clerici.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Dopo l'vltime mie scritte in su la partita de Catania, son venuto presso a Siracusa, doue il P. Giacomo et io ci guardamo in vna villa del collegio nostro, insin'a tanto che parerà alla città riceuerci, dandoci la prattica sua. Ho trouato che il P. Giovanni Philippo non 'si era partito, per non offerirsi modo de nauigar con alcuna probabile sicurtà, bench'vna volta si messe in mare, et tornò a Siracusa con tutta la voluntà, che lui ha hauuta sempre assai grande, de far suo officio, et ha voluto arriscarsi più che al prouinciale vecchio et nouo, et a me anche, pareua. Trouo etiam ch'oltra le lettere che a lui haueuo dato, altre dopoi scritte non erano partite, et anderano forse insieme con queste; et però mando qui la informatione della indispositione del P. Luciano scritta de sua mano, quale in altra haueuo promessa, et si restò qui. Et quanto alla informatione che mandai intorno al aumento del collegio de Catania, m'occorre aggiungere alcune cose.

2. Vna è, che mi dicono alcune persone delle più intelligenti, delli studii de Messina, molte cose gagliarde contra il tenerui il seminario principale delli nostri; et al Padre prouinciale pare è stato quel collegio come vna sepoltura de nostri scholari. Et de doi altri mando qui l'information ch'intorno acciò m'han dato, lasciando li detti de pareci che più et meno mostrano il medesimo sentire. Tuttavia io giudicarei si douessi tener in Messina, oltra il seminario de scholari nostri delle tre lingue, etiam il studio de philosophia et theologia; ma prima mi pare doueriano tener altro sito più sano (lasciando quello ch'hanno per la casa professa), et come fossi fabricato, cominciarne vn corso de phi-

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 148, prius 36, 37.

losophia, et quello finito, vn altro, et de theologia vn paro de lectioni ordinarie, oltra quella de casi. Ma non reputo conuenghi far iui il seminario principale de' nostri, che attendono alli studi superiori, ma sì ben per li forastieri; et alcuni a chi l'area non noce, o di mancho expectatione, potrebbeno starci; et questo perchè al re si è dato ad intendere vi si terrebbono studi superiori, potendosi sostentar, si ben alla città non hauemmo tal obbligo. In questo tempo che non si cominciano i studi superiori, ciò che dà il re potrebbe applicarsi con molta ragione al collegio doue li nostri studiasino queste facultà, quale sarà Catania, se parerà a V. P., o altro; ma li scholari si hanno a reputar, et realmente saranno del collegio de Messina, insin'a tanto che in quella possano tenersi nel nuouo sito. Et così non accaderà haerne scropolo quanto alla conscienza, per dar S. M.<sup>tà</sup> questo soccorso al collegio de Messina, poichè glielo diede per li studi superiori, quali non può tener doue adesso sta, ma si ben in Catania.